
 
.                 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

 

ПРИКАЗ 

« 09 » января 20 025 г  № 05-од 

 

 

с Малый Атлым 

 

«Об организации школьного питания  в 2024-2025 учебном году» 

 

 Руководствуясь законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся  в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016№59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре» (далее – постановление №59-п), приказом Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.09.2023 № 10-п-

2325 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об организации контроля за 

обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся образовательных организаций 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в соответствии с постановлением 

администрации Октябрьского района от 04.03.2021 № 382 «Об обеспечении питанием 

обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района», приказа УО 

администрации Октябрьского района от 28.08.2024 № 592-од « Об организации школьного 

питания в 2024-2025 учебном году», приказа УО администрации Октябрьского района от 

23.12.2024 года № 1087-од «О внесение изменений в приказ УО администрации 

Октябрьского района от 28.08.2024 № 592-од « Об организации школьного питания в 2024-

2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание обучающихся в учебное время по месту нахождения 

общеобразовательной организации за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры, исходя из фактических расходов по 

предоставлению питания, согласно установленным распорядительным  актом(постановление 

№59-п) норматива расходов, в размере 215 рублей в день на   1 обучающегося, следующим 

категориям обучающихся: 

 - детям-сиротам и детей, оставшихся без попечения родителей;   

- детям из многодетных семей,многодетным семьям до достижения старшим 

ребенком, в том числе находящимся под опекой (попечительством), возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения; 

- детям из малоимущихсемей,  в которых среднедушевой доход семьи ниже 

прожиточного минимума; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 



- детям-инвалидам, не относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- членам семей участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей; 

- членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации. 

2. Считать основанием для учета обучающихся льготных категорий, указанных в 

пункте 1  настоящего приказа: 

- сведения, предоставленные казенным учреждением Ханты-Мансийского 

автономного округа –Югры «Агентство социального благополучия населения», в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя 

образовательной организации - для обучающихся из малоимущих семей и многодетных 

семей;; 

- сведения, предоставляемые Управлением опеки и попечительства администрации 

Октябрьского района, в порядке межведомственного взаимодействия либо по запросу 

руководителя образовательной организации о получении государственной поддержки 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- информация психолого-медико-педагогической комиссии по запросу руководителя 

образовательной организации о признании ребенка обучающимся с ограниченными 

возможностями - для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на 

основании представленных заявителем документов. 

-сведения( справка)  о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации - для членов семей участников спецоперации, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

- справка подтверждающая факт участия граждан Российской Федерации в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, -для членов семей 

участников специальной военной операции. 

Документы, содержащие информацию  о факте участия лиц, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции,-для членов семей, указанных лиц» 

Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях являются: 

-для детей из многодетных  семей (трое и более детей), возраста 18 лет или возраста 

23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения; 

- для детей из малоимущих семей – среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в автономном округе; 

- для членов семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации – наличие сведений о прохождении военной службы. 

3. Предоставить горячее питание обучающимся начальных классов с 1 по 4 классы в 

учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации за счет субсидии, 

предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и средств 

бюджета муниципального образования Октябрьский район, в размере 86  рублей  в день на   

1 обучающегося 

занимающимся в первую смену - бесплатное горячее питание, предусматривающее 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка; 

занимающимся во вторую смену - бесплатное горячее питание, включающее закуску 

(салат или свежие овощи), горячее первое, второе блюдо и напиток 



при предоставлении горячего питания обучающимся 1-4 классов руководствоваться 

Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

1-4 классов общеобразовательных организаций утвержденным приказом Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.09.2023 №10-п-

2325.  

4. Предоставить обучающимся, не  указанным в п. 1 и п.3 настоящего приказа, 

питаниеза счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования Октябрьский 

район, в размере 44 рубля в день на одного обучающегося, в том числе с привлечением 

денежных средств родителей (законных представителей).   

5. Установить  размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), для 

софинансирования горячего питания:  

- завтраков для обучающихся, не  указанных в п.1 и п. 3 . настоящего приказа в 

размере 42 рубля в день;  

- обедов для обучающихся, не  указанных в п. 1 в размере 129 рублей в день.  

6. Обеспечить предоставление социальной поддержки в виде денежной компенсации 

за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательной организацией на дому (Ответственный – Главный 

бухгалтер Иващенко Л.Л.) 

7.Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы, обучение которых организовано общеобразовательной 

организацией  на дому, в размере 215 рублей в день на     1 обучающегося, за исключением 

случаев круглосуточного нахождения  обучающихся в учреждениях социальной защиты 

населения или учреждениях здравоохранения, ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем (месяцем назначения денежной компенсации). 

(Ответственный – Главный бухгалтер Иващенко Л.Л.)»  

9.Обеспечить оформление заявления для назначения денежной компенсацииза 

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями на дому, по форме, утвержденной 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа- Югры от 05.07.2019 № 907.(Ответственный – Администратор –

Никитина С.В.) 

10.Обеспечить предоставление социальной поддержки членам семей участников 

спецоперации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, до окончания специальной 

военной операции 

11. Диетическое питание обучающихся организовывать в соответствии с 

рекомендациями врача с учетом хронических заболеваний, представляемыми по инициативе 

родителей (законных представителей). 

12. Организовать в образовательной организации качественное, сбалансированное 

питание, отвечающее физиологическим потребностям детей. (Ответственные Рыжих М.В.-

мед.сестра, Черных А.Г.-мед.сестра) 

13. Обеспечить наличие графиков питания обучающихся.(Ответственные Рыжих 

М.В.-мед.сестра, Черных А.Г.-мед.сестра) 

14. Обеспечить персональный контроль исполнения требований санитарно-

эпидемиологического законодательства Российской Федерации на пищеблоках 

общеобразовательных организаций..(Ответственные Рыжих М.В.-мед.сестра, Черных А.Г.-

мед.сестра) 

15. Обеспечить постоянный контроль за качественной поставкой продуктов питания в 

общеобразовательной организации с документами, подтверждающими качество и 

безопасность продуктов.(Ответственный – Администраторы –Никитина С.В.,Доронина В.А) 

16.Обеспечить общественный контроль за организацией питания 

обучающихся.(Ответственный – Администратор –Никитина С.В) 



17.Обеспечить постоянный контроль исполнения мероприятий по организации 

питания обучающихся с применением принципов ХАССП за: 

приемом пищевых продуктов и продовольственного сырья, необходимых для 

приготовления блюд и порядком их хранения,  

технологией приготовления блюд с учетом разработанных технологических карт, 

отпуском горячего питания, обучающимся по результатам оценки качества готовых 

блюд бракеражной комиссией; 

соблюдением требований личной гигиены обучающимися, работниками пищеблоков; 

своевременностью прохождения медицинских осмотров работниками пищеблоков, 

проведением утреннего фильтра работников пищеблока на наличие симптомов 

инфекционных заболеваний; 

оснащением технологическим оборудованием, бактерицидными лампами, 

дезинфицирующими средствами пищеблоков и обеденных залов, средствами личной 

гигиены и индивидуальной защиты работников пищеблоков.(Ответственный – 

Администратор -Никитина С.В.) 

18.Обеспечить организацию работы бракеражной комиссии, общественного 

(родительского) контроля в соответствии с требованиями, методическими рекомендациями 

Роспотребнадзора.(Ответственный – Администратор -Никитина С.В) 

19. Обеспечить информационное сопровождение деятельности в сфере организации 

питания обучающихся:  

размещение (ежедневно) на официальных сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях 

организации питания детей, 2-х вариантов школьного меню с визуализацией блюд, в том 

числе ежедневного меню, утвержденного руководителем и в электронной форме; 

проведение информационно-просветительской работы по формированию здорового 

питания..(Ответственные Рыжих М.В.-мед.сестра, Черных А.Г.-мед.сестра) 

20. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся, назначение и выплату 

денежной компенсацииобучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, обучение которых организовано на дому, целевое использование денежных 

средств, выделяемых на питание обучающихся, контроль за  исполнением приказа оставляю 

за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                         О.В. Афанасьева  

 

 

 

 

 

 

 



 

 


		2025-01-27T09:14:08+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




